Дело №

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Домодедово 25 июля 2019 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Пищукова О.В.,

при секретаре Иванове Е.И., 

с участием государственного обвинителя ст. помощника Домодедовского городского прокурора ФИО18,

подсудимых ФИО3 В., ФИО4 В., ФИО5, 

защитников - адвоката Адвокатского бюро «Международное» ФИО12, предоставив удостоверение № и ордер № и № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Московской коллегии адвокатов "ФИО1, ФИО2 и партнеры» ФИО13, предоставившей удостоверение № и ордер № и № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела № в отношении ФИО3 и ФИО4 обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 171 УК РФ, ФИО5 обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 33 п. «б» ч.2 ст. 171 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 В., ФИО4 В. обвиняются в совершении осуществления предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере и ФИО5 обвиняется в совершении пособничества в незаконном предпринимательстве, то сеть умышленные действия лица, непосредственно направленные на содействие совершению преступления, предоставлением средств совершения преступления в осуществлении предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 В., будучи фактическим руководителем ООО «МЕГГАЗ» (№), ООО «МЕГГАЗ» (№), совместно и по предварительному сговору со своим сыном ФИО4, являющимся фактическим руководителем и учредителем ООО «МЕГГАЗ» (№), при пособничестве своей дочери ФИО5, являющейся генеральным директором ООО «Нефтегазстройсервис» (№), учредителем ООО «СГ-ГАЗ» (№) и ООО «МЕГГАЗ» (№), при пособничестве своей бывшей супруги ФИО6, являющейся генеральным директором ООО «СГ-ГАЗ» (№), имея совместный преступный умысел, направленный на осуществление предпринимательской деятельности по реализации сжиженного углеводородного газа, сопряженной с использованием (эксплуатацией) взрывопожароопасных производственных объектов, без лицензии, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляли предпринимательскую деятельность по реализации сжиженного углеводородного газа, сопряженную с использованием (эксплуатацией) взрывопожароопасных производственных объектов, без лицензии, преследуя корыстную цель в виде получения дохода в особо крупном размере, на автомобильных газозаправочных станциях по следующим адресам: 

<

адрес> (пост ГАИ), от имени ООО «МЕГГАЗ» (№), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> ООО «МЕГГАЗ» (№), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> обособленное подразделение, состоящее на налоговом учете в инспекции ФНС России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>

Подсудимые, имея тесные родственные связи, будучи достоверно осведомленными о том, что в соответствии со ст. 49 Гражданского кодекса РФ, отдельными видами деятельности, перечень которых определяется Законом, юридическое лицо может заниматься только на основании специального разрешения (лицензии), также о том, что в соответствии с ч. 12 ст. 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ, перечень видов деятельности, на которые требуется лицензирование – «эксплуатация взрывопожароопасных производственных объектов», действующее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и «эксплуатация взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности», действующее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также Положением о лицензировании деятельности по эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, действующее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого (использование (эксплуатация) оборудования, работающего под давлением более 0,07мегапаскаля) подлежит обязательному лицензированию), также Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. N454 "О лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов" действовавшее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого (использование (эксплуатация) оборудования, работающего под давлением более 0,07мегапаскаля) подлежит обязательному лицензированию), также Положение о лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), действующее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого деятельность по эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов I, II и III классов опасности, подлежит обязательному лицензированию, (в соответствии с п. 1 ч. 5 приложения 2, п. 2 приложения 1, ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» (с изменениями и дополнениями), согласно которого «к категории опасных производственных объектов относятся объекты, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением более 0,07 мегапаскаля газа (в газообразном, сжиженном состоянии). III класс опасности – для опасных производственных объектов, на которых применяется оборудование, работающее под избыточным давлением 1,6 мегапаскаля и более), не получив в установленном законом порядке в лицензирующем органе – Центральном управлении Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, соответствующей лицензии, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляли предпринимательскую деятельность по реализации сжиженного углеводородного газа, сопряженную с использованием (эксплуатацией) взрывопожароопасных производственных объектов, без лицензии, в случаях когда такая лицензия обязательна, от имени ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №), ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №), с корыстной целью, для получения дохода в особо крупном размере. 

ФИО3 В., являясь фактическим руководителем ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №), ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №), действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в соответствии со своей преступной ролью, действуя из корыстных побуждений, должен был выполнить следующее: осуществлял общее руководство преступной группой; координировал деятельность участников преступной группы; занимался поиском для совершения планируемого преступления юридического лица, от имени которого планировалось осуществлять предпринимательскую деятельность; поиском необходимого оборудования, участков местности; осуществлял наём работников на АГЗС, неосведомлённых о преступном умысле преступной группы; осуществлял контроль за реализацией сжиженного газа на автогазозаправочных станциях посредством получаемых им отчетов, сформированных ФИО4 В.; занимался поиском поставщиков и покупателей сжиженного газа для последующего заключения с ними соответствующих договоров; контролировал изготовление договоров о поставке и реализации сжиженного газа, исполнительной и бухгалтерской документации, то есть выполнял комплекс мер, необходимых для осуществления полного цикла по закупке и реализации сжиженного газа, с последующим получением незаконного дохода в особо крупном размере; контролировал использование денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, в том числе на закупку сырья (сжиженного газа), оплату арендованных земельных участков и иных объектов недвижимости, приобретение, замену и ремонт необходимого оборудования, выплату заработной платы работникам АГЗС, снабжение их необходимым оборудованием для осуществления их деятельности по заправке транспортных средств, также ФИО3 В. должен был контролировать перечисление денежных средств, с расчетного счета ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №) на расчетные счета подконтрольных им организаций через лиц, неосведомленных об их преступной деятельности, осуществлять обналичивание незаконно полученных денежных средств и распределять их между участниками преступного сговора.

ФИО4 В., являясь фактическим руководителем и учредителем ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №), действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в соответствии со своей преступной ролью, действуя из корыстных побуждений, должен был выполнять следующее: осуществлял общее руководство над работниками АГЗС, неосведомлёнными о преступном умысле преступного сговора; осуществлял непосредственный контроль за реализацией сжиженного газа на автогазозаправочных станциях, путем снятия денежных средств из кассы, проверки журналов кассиров-операционистов и иной бухгалтерской и исполнительной документации на АГЗС с последующим формированием отчета о количестве реализованного сжиженного газа и отправлением его посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» своему соучастнику ФИО3 В.; осуществлял техническое сопровождение деятельности АГЗС; выплачивал заработную плату работникам АГЗС, снабжал их необходимым оборудованием для осуществления их деятельности по заправке транспортных средств. 

ФИО6 А., являясь пособником совершенного преступления, оказывала содействие в предоставлении средств совершения преступления, будучи генеральным директором ООО «СГ-ГАЗ», наделенная в этой связи функциями единоличного исполнительного органа в сфере предпринимательской деятельности, обладая правом действовать от имени общества, представлять его интересы и совершать сделки, действуя из корыстных побуждений, оказывала содействие ФИО3 В. и ФИО4 В., а именно должна была выполнять следующее: предоставляла ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №), необходимое сырье (сжиженный углеводородный газ), для осуществления предпринимательской деятельности, оборудование, принадлежащее ООО «СГ-ГАЗ», участки местности и иные объекты недвижимости, арендованные ООО «СГ-ГАЗ», для осуществления полного цикла по закупке и реализации сжиженного газа с последующим получением незаконного дохода, также предоставляла доступ к информационно-коммуникационной сети «Интернет» для осуществления банковских операций (денежных переводов от имени ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №) посредством программы «Банк-клиент»), необходимых для осуществления реализации сжиженного газа посредством АГЗС, путем безналичного расчета; оказывала содействие в обналичивание денежных средств, полученных от незаконной предпринимательской деятельности, которые передавала ФИО3 для последующего распределения между соучастниками преступного сговора. 

ФИО5 В., являясь пособником совершенного преступления, оказывала содействие в предоставлении средств совершения преступления, будучи генеральным директором ООО «Нефтегазстройсервис» (ИНН №), наделенная в этой связи функциями единоличного исполнительного органа в сфере предпринимательской деятельности, обладая правом действовать от имени общества, представлять его интересы и совершать сделки, действуя из корыстных побуждений, оказывала содействие ФИО3 В. и ФИО4 В., должна была выполнять следующее: принимала участие в создании юридического лица (ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №) - являясь учредителем данного Общества, от имени которого участники преступного сговора осуществляли использование (эксплуатацию) взрывопожароопасных производственных объектов без лицензии, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере; предоставляла ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №), необходимое сырье (сжиженный углеводородный газ), для осуществления предпринимательской деятельности; предоставляла доступ к информационно-коммуникационной сети «Интернет» для осуществления банковских операций (денежных переводов от имени ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №) посредством программы «Банк-клиент»), необходимых для осуществления реализации сжиженного газа на АГЗС, путем безналичного расчета; оказывала содействие в обналичивание денежных средств, полученных от незаконной предпринимательской деятельности, то есть в получении дохода, которые передавала ФИО3 В. для последующего распределения между участниками преступного сговора. 

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с протоколом № общего собрания участников ООО «СГ-ГАЗ» на должность генерального директора Общества назначена бывшая супруга ФИО3 В. – ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ на основании решения о выходе участника и о распределении доли в связи с выходом гражданина ФИО14 из Общества, утвержден размер доли ФИО5 - дочери ФИО3 В. в уставном капитале ООО «СГ-ГАЗ» в размере 100% и получен полный контроль над деятельностью Общества. 

Для реализации общего совместного преступного умысла ФИО3 В., на стадии приготовления совершения преступления, ДД.ММ.ГГГГ, при пособничестве ФИО5 на основании решения № общего собрания участников создал ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №), с распределением долей в уставном капитале 50% - ФИО5, 50% - ФИО4 В., имеющее юридический адрес: 

<

адрес>, микрорайон Западный, 

<

адрес>, офис 16. В соответствии с протоколом № общего собрания участников ООО «МЕГГАЗ» от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора Общества назначен ФИО15, неосведомленный о преступных намерениях преступной группы. ДД.ММ.ГГГГ ООО «МЕГГАЗ» зарегистрировано в инспекции ФНС по городу 

<

адрес> за основным государственным регистрационным номером №, ему присвоен ИНН №, от имени осуществления деятельности которого, участники преступного сговора планировали получать доход в особо крупном размере, то есть осуществлять предпринимательскую деятельность без лицензии, в случаях когда такая лицензия обязательна. 

В продолжение общего совместного преступного умысла, ФИО4 В. во исполнение отведенной ему преступной роли, на стадии приготовления совершения преступления, ДД.ММ.ГГГГ, являясь техническим директором ООО «СГ-ГАЗ» на основании приказа №, действуя совместно и согласованно с ФИО3 В., при пособничестве ФИО6 и ФИО5, в целях реализации общего преступного умысла на осуществление предпринимательской деятельности по реализации сжиженного углеводородного газа, сопряженной с использованием (эксплуатацией) взрывопожароопасных производственных объектов без лицензии, в случаях когда такая лицензия обязательна, с ведома ФИО6 разместил на земельном участке общей площадью 105 (сто пять) кв.м., являющемся частью земельного участка с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>, на основании договора аренды оборудование, принадлежащее ООО «СГ-ГАЗ» (ИНН №), (использование (эксплуатация) которого подлежит обязательному лицензированию) в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, действующее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (использование (эксплуатация) оборудования, работающего под давлением более 0,07мегапаскаля); Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. N454 "О лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов" действовавшее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, (использование (эксплуатация) оборудования, работающего под давлением более 0,07мегапаскаля); Положением о лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), действующее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (деятельность по эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов I, II и III классов опасности, подлежит обязательному лицензированию). (III класс опасности – для опасных производственных объектов, на которых применяется оборудование, работающее под избыточным давлением 1,6 мегапаскаля и более), в том числе резервуары для хранения и транспортирования СУГ, заводские номера №, 25465, (рабочее давление 1,765 МПа), соединенные с наполнительным устройством (заправочной колонкой) с заводским номером 2123, с насосным оборудованием, а также иные вспомогательные предметы и оборудование необходимое для полноценного функционирования автогазозаправочной станции (АГЗС).

ФИО4 В., на стадии приготовления совершения преступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в целях реализации общего преступного умысла со своим отцом ФИО3 В. при пособничестве ФИО6 и ФИО5, в целях реализации общего преступного умысла на осуществление предпринимательской деятельности по реализации сжиженного углеводородного газа, сопряженной с использованием (эксплуатацией) взрывопожароопасных производственных объектов без лицензии, в случаях когда такая лицензия обязательна, с ведома ФИО6, разместил на земельном участке общей площадью 1029 кв.м., на территории АГЗС, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на основании договора аренды оборудование, принадлежащее ООО «СГ-ГАЗ» (ИНН №), (использование (эксплуатация) которого подлежит обязательному лицензированию) в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, действующее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (использование (эксплуатация) оборудования, работающего под давлением более 0,07мегапаскаля); Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. N454 "О лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов" действовавшее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, (использование (эксплуатация) оборудования, работающего под давлением более 0,07мегапаскаля); Положением о лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), действующее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (деятельность по эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов I, II и III классов опасности, подлежит обязательному лицензированию). (III класс опасности – для опасных производственных объектов, на которых применяется оборудование, работающее под избыточным давлением 1,6 мегапаскаля и более), в том числе резервуар для хранения и транспортирования СУГ, заводской номер №, (рабочее давление 1,765 МПа), соединенный с наполнительным устройством (заправочной колонкой) с заводским номером 2124, с насосным оборудованием), а также иные вспомогательные предметы и оборудование необходимое для полноценного функционирования автогазозаправочной станции (АГЗС). 

ФИО4 В., на стадии приготовления совершения преступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в целях реализации общего преступного умысла со своим отцом ФИО3 В. при пособничестве ФИО6 и ФИО5, в целях реализации общего преступного умысла на осуществление предпринимательской деятельности по реализации сжиженного углеводородного газа, сопряженной с использованием (эксплуатацией) взрывопожароопасных производственных объектов без лицензии, в случаях когда такая лицензия обязательна, с ведома ФИО6, разместил на части земельного участка общей площадью 0,2 гектара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, на основании договора аренды оборудование, принадлежащее ООО «СГ-ГАЗ» (ИНН №), (использование (эксплуатация) которого подлежит обязательному лицензированию) в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, действующее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (использование (эксплуатация) оборудования, работающего под давлением более 0,07мегапаскаля); Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. N454 "О лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов" действовавшее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, (использование (эксплуатация) оборудования, работающего под давлением более 0,07мегапаскаля); Положением о лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), действующее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (деятельность по эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов I, II и III классов опасности, подлежит обязательному лицензированию). (III класс опасности – для опасных производственных объектов, на которых применяется оборудование, работающее под избыточным давлением 1,6 мегапаскаля и более), в том числе резервуары для хранения и транспортирования СУГ, заводские номера №№, 25466, (рабочее давление 1,765 МПа), соединенные с наполнительным устройством (заправочной колонкой) с заводским номером 2125, с насосным оборудованием), а также иные вспомогательные предметы и оборудование необходимое для полноценного функционирования автогазозаправочной станции (АГЗС). 

ФИО4 В., на стадии приготовления совершения преступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в целях реализации общего преступного умысла со своим отцом ФИО3 В. при пособничестве ФИО6 и ФИО5, в целях реализации общего преступного умысла на осуществление предпринимательской деятельности по реализации сжиженного углеводородного газа, сопряженной с использованием (эксплуатацией) взрывопожароопасных производственных объектов без лицензии, в случаях когда такая лицензия обязательна, с ведома ФИО6, разместил на земельном участке площадью 820 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской округ Домодедово, ФИО7 с/о, д. Заболотье, бывший пост ГАИ, входящем в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена, на основании договора аренды оборудование, принадлежащее ООО «СГ-ГАЗ» (ИНН №), (использование (эксплуатация) которого подлежит обязательному лицензированию) в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, действующее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (использование (эксплуатация) оборудования, работающего под давлением более 0,07мегапаскаля); Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. N454 "О лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов" действовавшее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, (использование (эксплуатация) оборудования, работающего под давлением более 0,07мегапаскаля); Положением о лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), действующее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (деятельность по эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов I, II и III классов опасности, подлежит обязательному лицензированию). (III класс опасности – для опасных производственных объектов, на которых применяется оборудование, работающее под избыточным давлением 1,6 мегапаскаля и более) в том числе резервуар для хранения и транспортирования СУГ, заводской номер №, (рабочее давление 1,765 МПа), соединенный с наполнительным устройством (заправочной колонкой) с заводским номером 2126, с насосным оборудованием), а также иные вспомогательные предметы и оборудование необходимое для полноценного функционирования автогазозаправочной станции (АГЗС). 

В продолжении своих преступных действий ФИО4 В. и ФИО3 В. действуя совместно и по предварительному сговору для осуществления совместной преступной деятельности при пособничестве ФИО6 и ФИО5, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разместил на АГЗС расположенных по адресам: 

<

адрес>) кассовую технику, зарегистрированную в ИФНС России по 

<

адрес> за ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №), которая была им необходима для осуществления реализации сжиженного углеводородного газа в розницу физическим лицам, обслуживаемая 

<

данные изъяты> 

Реализуя свой преступный умысел ФИО3 В. и ФИО4 В. совместно и по предварительному сговору для осуществления совместной преступной деятельности при пособничестве ФИО6 и ФИО5 от имени ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №) в лице генерального директора ФИО15, не осведомлённого об истинных преступных намерениях последних, заключили договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО5, согласно которому ООО «Нефтегазстройсервис» поставляет покупателю – ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №) – сжиженный пропан-бутан (товар), а покупатель принимает и оплачивает его в соответствии с условиями договора, также с ООО «СГ-ГАЗ» заключили договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ в лице генерального директора ФИО6, согласно которому ООО «СГ-ГАЗ» поставляет покупателю – ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №) – сжиженный пропан-бутан (товар), а покупатель принимает и оплачивает его в соответствии с условиями договора. Указанный (товар) - сжиженный пропан-бутан ФИО3 В. совместно и по предварительному сговору с ФИО4 В. реализовывали от имени ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №) на АГЗС по адресам: 

<

адрес> тем самым ФИО3 В., совместно и по предварительному сговору с ФИО4 В. получали доход от использования (эксплуатации) оборудования, работающего под давлением более 0,07мегапаскаля (подлежащего обязательному лицензированию в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), а также оборудования, работающего под давлением 1,6 мегапаскаля и более, (подлежащего обязательному лицензированию, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). 

В период осуществление незаконной предпринимательской деятельности от имени ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №), связанной с использованием (эксплуатаций) оборудования, подлежащего обязательному лицензированию, ФИО6 являясь генеральным директором ООО «СГ-ГАЗ» (ИНН №) в установленном законом порядке зарегистрировала в Московском межрегиональном территориальном управление Ростехнадзора (МТУ Ростехнадзора) от имени ООО «СГ-ГАЗ» (ИНН №), заявление о регистрации в государственном реестре опасных производственных объектов следующие опасные производственные объекты: 1) Станция газозаправочная (автомобильная) № с местом нахождения по адресу: 

<

адрес>

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления регистрирующим органом – МТУ Ростехнадзора вышеуказанные опасные производственные объекты ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы в государственном реестре опасных производственных объектов под следующими регистрационными номерами: № с наименованием «Станция газозаправочная (автомобильная) №»; № с наименованием «Станция газозаправочная (автомобильная) №»; № с наименованием «Станция газозаправочная (автомобильная) №» и № с наименованием «Станция газозаправочная (автомобильная) №». При этом, МТУ Ростехнадзора выдало ООО «СГ-ГАЗ» (юридический адрес: 

<

адрес> о регистрации, удостоверяющее, что указанные опасные производственные объекты, эксплуатируемые указанной организацией, зарегистрированы в государственном реестре опасных производственных объектов в соответствии с Федеральным законом «О промышленной безопасности опасных производственных объектов».

Таким образом оборудование, принадлежащее ООО «СГ-ГАЗ» (ИНН №), фактически используемое ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №) (использование (эксплуатация) которого подлежит обязательному лицензированию) в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, действующее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. N454 "О лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов" действовавшее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; Положением о лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), действующее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресам: 

<

адрес>), ДД.ММ.ГГГГ внесено в государственный реестр опасных производственных объектов под регистрационными номерами № получило статус опасных производственных объектов в виде станций газозаправочных (автомобильных) №, №, № и №, принадлежащих ООО «СГ-ГАЗ» (№), но фактически незаконно эксплуатируемых от имени ООО «МЕГГАЗ» (№) ФИО4 В. и ФИО3 В., при пособничестве ФИО6 и ФИО5

Реализуя общий преступный умысел совместно и согласованно ФИО4 В. и ФИО3 В. при пособничестве ФИО6 и ФИО5, имея близкие родственные связи, будучи осведомлёнными относительно того, что на использование (эксплуатацию) оборудования, работающего под давлением более 0,07 мегапаскаля (в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), а также на использование (эксплуатацию) оборудования, работающего под давлением 1,6 мегапаскаля и более, (в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) необходимо получить в Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) лицензию на эксплуатацию взрывопожароопасных производственных объектов, достоверно зная, что лицензия на эксплуатацию указанных взрывопожароопасных производственных объектов не выдавалась, стали осуществлять предпринимательскую деятельность по реализации сжиженного углеводородного газа, сопряженную с использованием (эксплуатацией) на вышеуказанных земельных участках (площадках) оборудования, подлежащего обязательному лицензированию, без лицензии, в случаях, когда такая лицензия обязательна, от имени ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №) и ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №), с целью получения дохода в особо крупном размере. 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на осуществление незаконной предпринимательской деятельности, без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, с целью извлечения дохода в особо крупном размере действуя совместно и согласованно ФИО3 В., со своим сыном ФИО4 В., при пособничестве ФИО6 и ФИО5 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на АГЗС расположенных по адресам: 

<

адрес>), достоверно зная, что по указанным адресам, не получено соответствующей лицензии на использование (эксплуатацию) оборудования работающего под давлением более 0,07 мегапаскаля (в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), а также оборудования, работающего под давлением 1,6 мегапаскаля и более, (в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), действуя от имени ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, от имени ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №) имеющего юридический адрес: 

<

адрес> обособленное подразделение, состоящее на налоговом учете в ИФНС России по 

<

адрес> осуществили реализацию сжиженного углеводородного газа по средствам использования (эксплуатации) оборудования работающего под давлением более 0,07 мегапаскаля (в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), а также оборудования, работающего под давлением 1,6 мегапаскаля и более, (в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в рамках договоров поставки, в том числе следующим юридическим лицам: ИП ФИО16, 

<

данные изъяты>», а также в розницу физическим лицам на общую сумму 27.208.440 рублей 56 копеек. 

В результате осуществления незаконной предпринимательской деятельности, без лицензии, в случаях, когда такая лицензия обязательна, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, от лицензируемого вида деятельности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 В., ФИО4 В., при пособничестве ФИО6 и ФИО17 от незаконной предпринимательской деятельности от имени ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №) ООО «МЕГГАЗ» (ИНН №), получили доход в сумме 27.208.440 рублей 56 копеек, что является особо крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 33 п. «б» ч.2 ст. 171 УК РФ, производством прекращено на основании п. 3 ч.1 ст. 27 УПК РФ вследствии акта об амнистии. 

В ходе судебного заседания защитниками ФИО12 и ФИО13 заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела за истечением сроков давности привлечения ФИО3 В., ФИО4 В. и ФИО5 к уголовной ответственности, поскольку они обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, по которому срок привлечения к уголовной ответственности составляет шесть лет. Датой совершения преступления, согласно обвинительного заключения является период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а потому сроки давности привлечения подсудимых к уголовной ответственности истекли ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимые каждый в отдельности поддержали ходатайство защиты в полном объеме, просили об его удовлетворении, при этом дополнив, что последствия прекращения уголовного дела за истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности они осознают. 

Пом.прокурора ФИО18 возражений против прекращения уголовного дела за истечением срока давности привлечения подсудимых к уголовной ответственности не имел. 

Суд, выслушав мнения участников судебного разбирательства, исследовав необходимые материалы уголовного дела для принятия решения по заявленному ходатайству, приходит к следующим выводам. 

Согласно ч.1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности в связи с истечением срока давности, если со дня совершения преступления истекли шесть лет после совершения преступления средней тяжести.

Согласно ч.2 ст. 78 УК РФ сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу.

Согласно ч.3 ст. 15 УК РФ преступлениями средней тяжести признаются умышленные деяния, за совершение которых максимальное наказание, предусмотренное УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы, и неосторожные деяния, за совершение которых максимальное наказание, предусмотренное УК РФ, превышает три года лишения свободы.

Санкцией ст. 171 ч.2 УК РФ предусмотрено наказание в виде штрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет, либо лишением свободы на срок до пяти лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового.

Вменяемое подсудимым преступление, предусмотренное ч.2 ст. 171 УК РФ имело место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст. 15 ч.3 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

Отсюда следует, что срок привлечения к уголовной ответственности на момент рассмотрения уголовного дела истек ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, ФИО3 В., ФИО4 В. и ФИО5 подлежат освобождению от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, а производство по делу подлежит прекращению. 

С учетом изложенного и руководствуясь ст. 78 УК РФ, п. 2 ч.1 ст. 27, п. 3 ч.1 ст. 24 УПК РФ, суд 

П О С Т А Н О В И Л :

Производство по уголовному делу № в отношении ФИО3 и ФИО4 обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 171 УК РФ, ФИО5 обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 33 п. «б» ч.2 ст. 171 УК РФ прекратить, по основаниям п.3 ч.1 ст. 24 УПК РФ, то есть за истечением срока давности уголовного преследования.

Меру пресечения ФИО4 В. и ФИО5, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению постановления в законную силу, отменить. Мера пресечения в отношении ФИО3 В. не избиралась. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Московский областной суд в течение 10 дней с момента его вынесения. 

Судья О.В. Пищукова